
 
Direzione Generale per le risorse finanziarie, contratti e sistemi informativi. 

Ufficio III - contratti, acquisti ed economato 
 

 

DET_2025_138_proroga salute_sicur 

 

n. 138 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

 VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTO la legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2011, n. 123, recante la “riforma dei controlli di 

regolarità amministrativa e contabile”;  

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione d’informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTE le disposizioni vigenti in materia di appalti, contratti pubblici e spesa delle pubbliche 

amministrazioni, ed in particolare il D.lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge 30 dicembre 2024, n. 270 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”; 

VISTO il D.P.R. 29 ottobre 2021, n. 214, “Regolamento recante norme per l’organizzazione e il 

funzionamento degli uffici dell’Avvocatura dello Stato”; 

VISTO il D.P.C.M. 29 novembre 2023, n. 210, “Regolamento recante norme per l'organizzazione e 

il funzionamento degli uffici dell'Avvocatura dello Stato”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 30 dicembre 2022 con il quale è stato 

conferito all’Avvocato dello Stato Maurizio Greco l’incarico di Segretario Generale dell’Avvocatura 

dello Stato; 

VISTO il Piano integrato di attività e organizzazione dell’Avvocatura dello Stato 2025-2027, 

approvato con D.A.G. n. 139 del 22 luglio 2025; 

VISTO il Decreto dell’Avvocato Generale N.233 del 28.11.2024, con il quale è stato conferito 

alla dott.ssa Paola Iandolo l’incarico di Direttore generale per le risorse finanziarie, contratti e 

sistemi informativi dell’Avvocatura Generale dello Stato; 

VISTO il DSG n. 58/2025 con il quale al dott. Alfredo Di Marzio è stato affidato l’incarico di 

dirigente dell’ufficio III - contratti, acquisti ed economato nell’ambito della Direzione generale per 

le risorse finanziarie, contratti e sistemi informativi dell’Avvocatura generale dello Stato; 

VISTA la circolare 41/2025 con la quale è stata comunicata la nuova articolazione degli uffici 



 
Direzione Generale per le risorse finanziarie, contratti e sistemi informativi. 

Ufficio III - contratti, acquisti ed economato 
 

 

DET_2025_138_proroga salute_sicur 

 

n. 138 

in attuazione del D.P.C.M. n. 210 del 2023; 

VISTO il Decreto Direttore Generale 651/2025 con il quale il dott. Di Marzio è stato delegato 

alla sottoscrizione dei contratti relativi ad appalti di lavori, forniture e servizi di importi sotto le 

soglie di rilevanza europea, come stabilite dall’art. 14 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

CONSIDERATO che con nota del 07.10.2024 l’Ufficio I – Affari generali, programmazione e 

risorse umane ha chiesto all’Ufficio Contratti di provvedere all’acquisizione servizi relativi alla 

gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, presso gli uffici dell’Avvocatura 

generale dello Stato - per il periodo dal 1° novembre 2024 al 31 ottobre 2025 così come dettagliato 

e quantificato nel capitolato tecnico allegato alla suddetta nota; 

 VISTA la propria determinazione n. 360 del 09 giugno 2021 con la quale si disponeva di 

aderire per un triennio, a decorrere dal 1° luglio 2021, alla Convenzione Consip in materia di 

gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro edizione 4 (LOTTO 6 - CIG 

6522770814), per un importo complessivo pari ad euro 88.704,97 (oltre I.V.A.), stipulata in data 

01 novembre 2021 ai sensi dell'art. 26, Legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell'art. 58, Legge 

23 dicembre 2000 n. 388; 

DATO ATTO che la citata convenzione e il relativo contratto in adesione sono scaduti il 31 

ottobre 2024; 

CONSIDERATO che nelle more della conclusione dell’attivazione del nuovo Accordo Quadro 

Consip avente ad oggetto i servizi di gestione della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro - ID Sigef 

2541 ED. 1 lotto 4, l’Avvocatura dello Stato, al fine di assicurare la continuità dei servizi obbligatori 

di cui al D.lgs. 81/08, con determinazione n. 729/2024 ha autorizzato la proroga tecnica disposta 

ai sensi dell’art. 120 co. 11 del Dlgs 36/2023, per la durata di 12 mesi dal 01 novembre 2024 al 31 

ottobre 2025 del contratto in Convenzione, alle condizioni pattuite sulla base della previgente 

Convenzione Consip; 

CONSIDERATA l’imminente scadenza della suddetta proroga contrattuale, fissata per il 

31 ottobre 2025; 

   DATO ATTO che l’Amministrazione ha avviato la procedura per aderire all’Accordo 

Quadro Consip S.p.A. avente ad oggetto i servizi di gestione della salute e sicurezza sui luoghi di 

lavoro - ID Sigef 2541, Edizione 1 Lotto 4, come da accettazione preliminare da parte del fornitore 

prot. 541379/2025; 

PRESO ATTO che con nota del 29.10.2025, la prima aggiudicataria del nuovo Accordo 

Quadro sopracitato ha comunicato che “in data 28 ottobre 2025 ha raggiunto il massimo previsto 

come quota di competenza nell'ambito del lotto 4. Non possiamo pertanto dar seguito agli adempimenti 

previsti dall'Accordo Quadro nei vostri confronti”;  

DATO ATTO che si è dunque reso necessario avviare una nuova procedura di acquisto con 

il secondo aggiudicatario dell’Accordo Quadro SIGEF 2541 Servizi di salute e sicurezza sui luoghi 

di lavoro per le Pubbliche Amministrazioni – Edizione 1” Lotto 4; 



 
Direzione Generale per le risorse finanziarie, contratti e sistemi informativi. 

Ufficio III - contratti, acquisti ed economato 
 

 

DET_2025_138_proroga salute_sicur 

 

n. 138 

CONSIDERATA l’assoluta necessità di dover continuare a garantire l’attuazione degli 

obblighi della sicurezza sul lavoro, previsti dal d.lgs. 81/2008;  

VISTO L’art. 120 co. 11 del D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, in base al quale: “In casi eccezionali 

nei quali risultino oggettivi e insuperabili ritardi nella conclusione della procedura di affidamento del 

contratto, è consentito per il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura, prorogare il 

contratto con l'appaltatore uscente qualora l'interruzione delle prestazioni possa determinare situazioni 

di pericolo per persone, animali, cose, oppure per l'igiene pubblica, oppure nei casi in cui l'interruzione 

della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata 

a soddisfare. In tale ipotesi il contraente originario è tenuto all'esecuzione delle prestazioni contrattuali ai 

prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto." 

VISTA la nota prot. n. 68899 del 24/10/2025, con la quale è stata richiesta alla Sintesi 

S.p.A., in qualità di  mandataria del RTI, la disponibilità a prorogare l’erogazione dei servizi avente 

ad oggetto salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso gli Uffici dell’Avvocatura Generale dello 

Stato ricadenti nella Convezione CONSIP edizione 4 Lotto 6, per 3 mesi a decorrere dal 1° ottobre 

2025; 

ATTESO che con pec del 27 ottobre 2025 il RTI SINTESI S.p.A. ha manifestato la propria 

disponibilità a proseguire nella collaborazione in essere attraverso una proroga tecnica 

dell’ordinativo in Convenzione, alle medesime modalità e secondo gli stessi prezzi, patti e 

condizioni della citata Convenzione; 

TENUTO CONTO che con pec n. prot. 0698438  del 29 ottobre 2025 il RTI SINTESI S.p.A. 

ha trasmesso il preventivo relativo ai servizi da erogare per la prosecuzione della gestione integrata 

della salute e sicurezza a favore degli Uffici dell’Avvocatura dello Stato ricadenti nella Convenzione 

Consip Ed. 4- Lotto 6 per il periodo dal 31 ottobre 2025 al 01 gennaio 2026, agli stessi prezzi, patti e 

condizioni del contratto originario, per un importo complessivo netto pari a € 19.592.07 (euro 

diciannovemilacinquecentonovantadue/07), oltre IVA; 

CONSIDERATO che la SINTESI S.p.A. continua a presentare i necessari requisiti di 

professionalità ed esperienza nel settore ed è in possesso dei requisiti di regolarità contributiva e di 

idoneità professionale, verificata attraverso l’acquisizione del DURC e del certificato di iscrizione 

alla Camera di commercio, acquisita attraverso il sistema Telemaco; 

VERIFICATO che la spesa da impegnare, di cui al Piano dei Fabbisogni, prot. n. 698438 

del 29/10/2025, condiviso con Sintesi Spa, pari ad un importo di € 19.592,07 (I.V.A. esclusa) 

graverà sul capitolo di spesa 4461, piani gestionali 1-2-16 del bilancio di previsione dello Stato, E.F. 

2025 e 2026 il quale, per come dichiarato dall’Ufficio I Bilancio e Liquidazione, con nota del 

28.10.2025, presenta la necessaria disponibilità;  

RITENUTO necessario procedere ad un’ulteriore proroga tecnica ai sensi dell’art. 120 co. 11 

del D.lgs 36/2023 per 3 mesi dal 01/11/2025 al 31/01/2026; 



 
Direzione Generale per le risorse finanziarie, contratti e sistemi informativi. 

Ufficio III - contratti, acquisti ed economato 
 

 

DET_2025_138_proroga salute_sicur 

 

n. 138 

RITENUTO pertanto, di dover proseguire il rapporto con il RTI  SINTESI SPA (capogruppo),  

già affidatario del servizio, per un periodo di 3 mesi e con la facoltà di interrompere la fruizione dei 

servizi oggetto della fornitura anche prima della scadenza fissata dalla proroga stessa, stabilendo, 

comunque, che la prosecuzione del servizio è soggetta ad automatica risoluzione di diritto, al 

momento della completamento della procedura di adesione al  nuovo Accordo quadro; 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa e integralmente richiamate quale parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione 

1. di concedere una seconda proroga tecnica del contratto n. 6238459 del 21/10/2021, già 

oggetto di proroga in scadenza il 31 ottobre 2025, alle condizioni pattuite sulla base della 

previgente Convenzione Consip, limitatamente al periodo dal 1° novembre 2025 al 31 

gennaio 2026, ai sensi del succitato 120 co. 11 del D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 

2. di garantire, senza soluzione di continuità i servizi relativi alla gestione integrata della 

salute e sicurezza sui luoghi di lavoro degli uffici dell’Avvocatura dello Stato tramite RTI  

SINTESI SPA (capogruppo) secondo quanto stabilito dal Progetto dei Fabbisogni, prot. n. 

698438   del 29/10/2025 condiviso con Sintesi Spa; 

3. di precisare che tale prosecuzione avrà durata e misura strettamente necessaria, essendo 

comunque soggetta ad automatica risoluzione di diritto, al momento della attivazione del 

nuovo contratto in adesione all’Accordo quadro Consip salute e sicurezza SIGEF  2541  

Ed.1 lotto4; 

4. che l’importo massimo del corrispettivo, di cui al Piano dei Fabbisogni, n. prot. 0698438  

del 29/10/2025, condiviso con Sintesi Spa, pari ad un importo di € € 19.592,07 (I.V.A. 

esclusa), graverà sul capitolo di spesa 4461, piani gestionali 1-2-16 per gli anni 2025 e 

2026; 

5. che il Responsabile unico del progetto (RUP) ai sensi dell’articolo 15 comma 1, del citato 

D.lgs 36/2023, è la dott.ssa Francesca Monti – Funzionario del Servizio personale di questa 

Avvocatura Generale; 

6. di disporre, ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione del presente atto sul 

sito web istituzionale “Avvocatura Generale dello Stato” sezione “Amministrazione 

trasparente”, al fine di garantire il rispetto degli obblighi di trasparenza, in applicazione 

delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i…  

 

                                                IL DIRIGENTE     


		2025-10-30T16:10:50+0100
	ALFREDO DI MARZIO




